
ORDIN nr. 191 din 14 noiembrie 2018 pentru aprobarea Procedurii privind acordarea
derogărilor instalaţiilor de producere a energiei electrice de la obligaţia de îndeplinire a
uneia sau mai multor cerinţe prevăzute în norma tehnică de racordare
Având în vedere prevederile art. 36 alin. (7) lit. c), i) şi n) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr.
123/2012, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 60-65 din Regulamentul (UE) 2016/631 al Comisiei din 14
aprilie 2016 de instituire a unui cod de reţea privind cerinţele pentru racordarea la reţea a instalaţiilor de generare,
În temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) şi d) şi ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu
modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările şi completările ulterioare,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:
Art. 1
Se aprobă Procedura privind acordarea derogărilor instalaţiilor de producere a energiei electrice de la obligaţia de
îndeplinire a uneia sau mai multor cerinţe prevăzute în norma tehnică de racordare, prevăzută în anexa care face parte
integrantă din prezentul ordin.
Art. 2
Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entităţile
organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora.
Art. 3
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I şi intră în vigoare de la data de 27 aprilie 2019.
-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Dumitru Chiriţă

ANEXĂ:
Procedura privind acordarea derogărilor instalaţiilor de producere a energiei electrice de la obligaţia de îndeplinire a
uneia sau mai multor cerinţe prevăzute în norma tehnică de racordare
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1016 din data de 29 noiembrie 2018

Ordinul 191/2018 M.Of. 1016 din 29-noi-2018

pag. 1 5/10/2019 : ee1@enel.com


